[image: LOGO]

            ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
                GABINETE DO DEPUTADO SÉRGIO FROTA

MOÇÃO Nº _____/2015
	Senhor Presidente,
	Conforme preconiza o art.148 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvida a Mesa, que seja encaminhado Moção de Aplausos ao Sampaio Correa Futebol Clube pela comemoração do aniversário de 92 anos de fundação.
	Um dos mais tradicionais times do Maranhão, único clube a conquistar três títulos de diferentes divisões do futebol nacional, o Sampaio tem uma história de glórias, que teve início no ano de 1923.
Dono de 32 títulos estaduais, 1 Copa Norte, 1 Torneio Maranhão/Pará e 1 Maranhão/Piauí, além dos 3 títulos brasileiros, o Tricolor Maranhense se orgulha, principalmente, da sua apaixonada torcida, um baluarte indispensável de toda essa caminhada de conquistas históricas.
Ao longo dos anos, as dificuldades afetaram o futebol maranhense, atingindo, também, os clubes. Foi a época em que Sergio Frota aceitou o desafio e colocou o seu amor incondicional pelo Sampaio acima de tudo. Ao lado de uma comissão técnica competente, jogadores comprometidos e muitas pessoas que entenderam verdadeiramente a causa que movia o seu presidente, o Sampaio se reergueu e voltou a viver, como nos áureos tempos, os seus momentos de triunfo.
Sob a nova administração, o Sampaio subiu da Série D para a C com uma conquista invicta, que reacendeu, definitivamente, a chama de uma torcida apaixonada, que abraçou o time numa caminhada vitoriosa, culminando com o acesso, no ano passado, à segunda divisão do futebol brasileiro.
Para muitos, tal feito seria a consagração total, mas Sergio Frota, junto com toda a direção, conselheiros, amigos, jogadores, comissão técnica e torcida, quer mais para o Sampaio. O trabalho sério e comprometido persiste, novas aventuras se aproximam e a nação Boliviana crer em novas conquistas, porque torcem, tem o coração Tricolor pulsando fortemente dentro do peito. E quem é Sampaio, tem fé, quem é Sampaio, sempre acredita.
[bookmark: _GoBack]	Plenário “Gervásio Santos” do Palácio “Manoel Bequimão”. - São Luís, 25 de Março de 2015 - DEPUTADO SÉRGIO FROTA – PSDB.

Sergio Frota
Deputado Estadual

_____________________________________________________________________________
Desenvolvimento Social Através do Esporte
image1.png